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جهان سه شنبه   18 تیر 1398سال شانزدهم    شماره 3470

 محاکمه دختر پادشاه عربستان 
در پاریس

شبکه رادیویی عرب زبان مونت کارلو اعلام  �
کرد محاکمه حصه، دختر ملک سلمان، پادشاه 
و خواهر محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان، به 
اتهام دست داشتن در اعمال خشونت عامدانه، 
سرقت و حبس یک فرد در پاریس امروز آغاز 

می شود.

اذعان اسرائیل به شکست 
اطلاعاتی در غزه

ارتش اسرائیل برای اولین بار به شکست  �
اطلاعاتی خود در جریان عملیات خان یونس در 
غزه و کشته شدن یک سرهنگ ارتش این رژیم در 
جریان این عملیات اذعان کرد. این ارتش با انتشار 
بیانیه ای درباره نتایج جزئی تحقیقات نظامی خود 
درباره حادثه ۱۱ نوامبر ۲۰۱۸ در غزه، اذعان کرد 
یک افسر با درجه سرهنگ در جریان درگیری با 
جنبش مقاومت اسلامی حماس، در تیراندازی 
اشتباهی یک افسر اسرائیلی دیگر کشته شده 

است.

تغییرات گسترده در فرماندهان 
امنیتی سوریه

بشار اسد، رئیس جمهوری سوریه، در مقام  �
فرمانده  کل ارتش و نیروهای مسلح این کشور، 
تغییرات امنیتی گسترده ای را در ساختار نهادهای 

امنیتی سوریه اعمال کرد.

حزب االله عراق
 خواستار بستن سفارت آمریکا

به دنبال انتشار خبری مبنی بر جاسوسی محمود  �
الفلاحی، فرمانده عملیات الانبار، برای سازمان 
اطلاعات آمریکا (سیا)، گردان های حزب االله عراق با 
صدور بیانیه ای خواستار بستن مقر سفارت واشنگتن 

در بغداد و اخراج سفیر آن شدند.

ادامه درگیری های شدید 
در هنگ کنگ

فعالان هنگ کنگی، پلیس را به استفاده  �
از نیروی بیش از حد علیه معترضان متهم 
کرده اند. به گزارش دویچه وله، درگیری میان 
نیروهای پلیس هنگ کنگ و معترضان همچنین 
به دستگیری پنج نفر از آنها منجر شد؛ اما پلیس 
از این خشونت دفاع کرد و گفت: پس از تداوم 

هشدارها، دست به اقدام زده است.

حذف نام سودان 
از فهرست تروریسم

استیون کوتسیس، کاردار سفارت آمریکا در  �
خارطوم، از توافق میان شورای نظامی سودان 
و ائتلاف گروه های آزادی و تغییر استقبال کرد و 
گفت به زودی نام سودان از فهرست کشورهای 

حامی تروریسم حذف می شود.

نمایش مجسمه آزادی در عربستان
به نوشته مجله نیوزویک، برپاداشتن نمونه  �

مجسمه آزادی آمریکا در جده عربستان، حاکی از 
روابط نزدیک ترامپ و محمد بن سلمان است. به 
گزارش ایسنا، مجله نیوزویک نوشته است: «هیچ 
کشوری را نمی توان بیشتر از عربستان با واژه «آزادی» 
در تناقض دانست و نمایش مجسمه آزادی در شهر 
جده این کشور، تنها در دوران ریاست جمهوری 

دونالد ترامپ بر آمریکا می تواند به وقوع بپیوندد».

خبرنگاران رسانه های ترک زبان 
زیر ذره بین آنکارا

نهادی به نام پژوهش های سیاسی، اقتصادی و  �
اجتماعی «ستا» (SETA) در ترکیه، نتایج تحقیق 
تازه ای را با نام «گسترش سازمان های رسانه ای 
بین المللی در ترکیه» منتشر کرده است. هدف از 
این تحقیق که از سوی نهادی نزدیک به دولت 
ترکیه منتشر شده، نشان دادن تصویری است که 

رسانه های خارجی از ترکیه ترسیم می کنند.

حمله ترامپ 
به شبکه مورد علاقه اش

دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا که  �
حملات لفظی اش علیه رسانه ها سابقه دارد، این بار 
فاکس نیوز، شبکه مورد علاقه اش را هدف قرار داد 
و در توییتی خطاب به دست اندرکاران این شبکه 
نوشت: یادشان رفته چه کسی آنها را به اینجا 

رسانده است!

ترکمان ها برای اولین بار در دولت 
اقلیم کردستان

برای اولین بار از زمان تشکیل نظام سیاسی  �
و اداری اقلیم کردستان عراق، ترکمان ها که 
تعدادشان بالغ بر ۴۰۰ هزار نفر است و پنج کرسی 
پارلمان را در اختیار دارند، تصمیم به مشارکت در 

دولت این اقلیم گرفته اند.

با گذشت حدود دو هفته از کنفرانس اقتصادی 
بحرین و با وجود تردید هایی که نسبت به اجرائی شدن 
طرح «معامله قرن» وجود دارد، جرد کوشنر، مشاور 
ارشد رئیس جمهور آمریکا از انتشار قریب الوقوع 
بخشی از طرح سیاسی دولت ترامپ برای پایان دادن 

به مناقشه اسرائیل و فلسطین خبر می دهد.
کنفرانس بحرین با هدف جذب سرمایه گذاری 
شد  برگزار  اشغالی  سرزمین های  در  خارجی 
اما عدم حضور مقام های تشکیلات خودگردان 
فلسطینی و نیز بی اطلاعی از دیگر بخش های طرح 
«معامله قرن» تردید ها و نگرانی هایی را نسبت به 
موفقیت آمیز بودن این طرح مورد حمایت ترامپ 
ایجاد کرده است. بدبینی دیپلمات ها به اندازه ای است 
که مقام های دولت ترامپ هم امیدواری چندانی به 
نتیجه بخش بودن آن ندارد. اما جرد کوشنر، داماد و 
مشاور ارشد ترامپ همچنان اصرار دارد که می توان 
به موفقیت آمیز بودن بخش اقتصادی «معامله قرن» 
امیدوار بود و حتی اعلام کرده که در روزهای آینده از 
بخشی از طرح سیاسی مورد نظر آمریکا برای صلح 
اسرائیل و فلسطین، رونمایی خواهد کرد. این در حالی 
است که دیپلمات های آمریکایی می گویند آنچه کوشنر 
قصد رونمایی از آن را دارد، شامل بخش سیاسی 
«معامله قرن» نمی شود و این بخش قرار است در 
ماه نوامبر و پس از انتخابات اسرائیل منتشر شود. 
مقام های آمریکایی ازجمله کوشنر بارها تأکید کرده اند 
بخش اقتصادی معامله قرن بدون بخش سیاسی آن 

قابل اجرا نخواهد بود.
کوشنر همچنین در ویدئوکنفرانسی که با خبرنگاران 
عرب و اسرائیلی برقرار کرد، علاوه بر دفاع از کنفرانس 
اقتصادی بحرین، به انتقاد از رفتار مقام های تشکیلات 
خودگردان فلسطینی پرداخت و گفت: «رفتار رهبری 
تشکیلات خودگردان فلسطینی در واکنش به کنفرانس 
بحرین بسیار احمقانه بود. آنها با عدم حضور در این 
کنفرانس و مشارکت نکردن در مباحثی که به آسایش 
و رفاه مردم فلسطین مربوط بود، اشتباهی استراتژیک 
مرتکب شدند. این سرمایه گذاری ها در صورت 
مشارکت و همراهی مقام های تشکیلات خودگردان 
به نتیجه خواهد رسید». کوشنر اما در بخشی دیگر 
از اظهارات خود به تمجید از محمود عباس، رئیس 
تشکیلات خودگردان فلسطینی پرداخت و گفت: 

«همچنان درها برای ورود تشکیلات خودگردان به 
مذاکرات و روند صلح باز است. ما احترام زیادی برای 
محمود عباس قائلیم و تردید نداریم که او می خواهد 
صلح در منطقه برقرار شود. ما نیز چنین خواسته ای 
داریم. رئیس جمهور ترامپ علاقه زیادی به محمود 
عباس دارد و امیدوار است بتواند مذاکراتی با رئیس 
تشکیلات خودگردان فلسطینی انجام دهد». کوشنر در 
این گفت و گو بازهم اشاره ای به جزئیات بخش سیاسی 
معامله قرن نکرد و فقط به این جمله اکتفا کرد که 
«این بخش شامل راه حلی عملی، منصفانه و قابل 

اجرا درباره موضوع پناهندگان می شود».
اتصال حیفا به خلیج فارس

مقام های اسرائیلی هم زمان با افزایش رایزنی ها 
برای عادی سازی روابط با کشورهای عرب خاورمیانه، 
قصد دارند طرح «خط آهن صلح منطقه ای» را هم 
هرچه زودتر اجرائی کنند. ایده احداث این خط آهن 
در سال های گذشته مطرح شده بود و اکنون جزئیات 
بیشتری از آن منتشر شده است. بر این اساس قرار 
است خط آهن بندر حیفا در شمال سرزمین های 
اشغالی به شبکه ریلی اردن متصل شود و از طریق 
این کشور که رابطه رسمی دیپلماتیک با اسرائیل دارد 
تا عربستان و دیگر کشورهای عرب حوزه خلیج فارس 
ادامه یابد. مقام های اسرائیلی می گویند این خط آهن 
اروپا را از طریق دریای مدیترانه به خلیج فارس متصل 
خواهد کرد و می تواند تأثیر قابل توجهی بر اقتصاد 
سرزمین های اشغالی، اردن و دیگر کشورهای عربی 
منطقه داشته باشد.«ایزرائیل کاتس»، وزیر خارجه 
اسرائیل که در زمان حضورش در وزارت حمل و نقل 
دولت نتانیاهو ایده این خط آهن را مطرح کرد، نسبت 
به اجرائی شدن آن ابراز امیدواری و اعلام کرد تعدادی 
از دولت های عربی سنی منطقه، موافقت خود را با 
عبور این خط آهن از کشور خود اعلام کرده اند. «این 
طرح بیش از هر چیز به تقویت موقعیت اقتصادی 
اردن کمک خواهد کرد. خط راه آهن صلح اردن را قادر 
خواهد کرد که از طریق بندر حیفا به دریای مدیترانه 
و نیز به کشور های عرب خلیج فارس دسترسی داشته 
باشد». به گفته کاتس، این طرح با چراغ سبز دونالد 
ترامپ روبه رو شده و تعدادی از کشورهای عربی 
از جمله عربستان به عنوان مهم ترین کشور عربی نیز با 

اجرای آن موافقت کرده است.

مردم یونان برای ششمین بار در یک دهه گذشته 
پای صندوق های رأی رفتند تا دولت آینده این کشور 
را انتخاب کنند و نتایج همان طور که انتظار می رفت، 
از این قرار بود: حزب دموکراسی نو بیشترین آرا را 
از آن خود کرد و کریاکوس میتسوتاکیس، رهبر این 
حزب، به عنوان نخست وزیر آینده یونان انتخاب شد. 
بااین حساب الکسیس سیپراس، رهبر حزب سیریزا، از 
قدرت برکنار شد و جای خود را به دولتی راست گرا 

داد.
الکسیس سیپراس پس از شکست حزبش در 
انتخابات پارلمان اروپا، روز ۲۶ ماه می از برگزاری 
انتخابات زودهنگام خبر داد، اما در نهایت این 
انتخابات را هم مانند انتخابات های دیگر امسال به 
رقیب دست راستی اش واگذار کرد. به نظر می رسد 
تأثیرگذارترین نیرو در انتخابات روز یکشنبه طبقه 
متوسط یونان بود که با وعده کاهش مالیات ها و 
سیاست های باز اقتصادی میتسوتاکیس به سمت 
حزب دموکراسی نو متمایل شدند. میتسوتاکیس 
۵۱ ساله که فارغ التحصیل دانشگاه هاروارد است و 
از خانواده ای سیاسی می آید، در مبارزات انتخاباتی 
خود بیشتر روی اقتصاد و امنیت متمرکز شده بود. او 
یکشنبه شب در مقابل مقر حزب دموکراسی نو تلاش 
کرد پیروزی خود را پیروزی همه یونانی ها از هر طیفی 
قلمداد کند: «جامعه از ما می خواهد که متحد پیش 
برویم. جامعه خواستار رشد، عمل و امنیت برای 
یونان است تا همان طور که شایسته است دوباره 
قوی شود. من نخست وزیر همه یونانی ها خواهم 
بود. من طوری کار می کنم که آن دست هم وطنانی 
را هم که از ما حمایت نکردند راضی کنم... . از امروز 

نبردی دشوار، ولی زیبا پیش روی ماست».
با اعلام نتایج انتخابات یونان، حزب دموکراسی 
نو توانست با کسب حدود ۴۰ درصد آرا، ۱۵۸ کرسی 
از ۳۰۰ کرسی پارلمان این کشور را از آن خود کند 
و اکثریت پارلمان را به دست آورد. به این ترتیب 
میتسوتاکیس روز گذشته به عنوان نخست وزیر یونان 
سوگند یاد کرد و کابینه او نیز امروز (سه شنبه) 
سوگند می خورند. او بار دیگر تأکید کرد که دولتش 
مالیات ها را کاهش و دستمزدها را افزایش خواهد 
داد. نخست وزیر جدید یونان همچنین از افزایش 
سرمایه گذاری و موقعیت های شغلی خبر داد و 

اضافه کرد که صدای یونان در صحنه اروپا قوی تر 
خواهد شد.

الکسیس سیپراس، رهبر حزب سیریزا که حدود 
۳۱ درصد آرا را به دست آورد هم با تبریک به رقیب 
خود گفت که او کشوری بهتر را به نسبت آنچه 
سال ۲۰۱۵ تحویل گرفته به میتسوتاکیس می دهد. 
حزب سیریزا ۸۶ کرسی پارلمان را به دست آورده 
و به عنوان اصلی ترین حزب مخالف فعالیت خواهد 
کرد. بر اساس گزارش ها، حدود ۵۵ درصد واجدان 
شرایط در این انتخابات شرکت کردند و ۲۰ حزب نیز 
در این کارزار انتخاباتی رقابت می کردند. این اولین 
انتخابات بعد از انتخابات سال ۱۹۲۸ بود که در اوج 
گرمای تابستان برگزار می شد و بسیاری نگران بودند 
که این گرما بر میزان مشارکت تأثیر بگذارد و مردم 
در این گرمای بالای ۴۰ درجه ترجیح دهند به جای 

رأی دادن به ساحل روند.
مقامات حزب دموکراسی نو نتیجه انتخابات 
روز یکشنبه یونان را تاریخی و بسیاری آن را پیروزی 
شخصی میتسوتاکیس خوانده اند؛ یک چهره سیاسی 
اصلاح طلب که از زمان رهبری حزب دموکراسی نو در 
ژانویه ۲۰۱۶ تاکنون برای اصلاح و مدرن سازی یکی از 
محافظه کارترین احزاب اروپایی تلاش بسیاری کرده 
است. هریس تئوچریس، یکی از نمایندگان پارلمان 
از حزب دموکراسی نو که به تازگی انتخاب شده، 
می گوید: «همه اعتبار این پیروزی به میتسوتاکیس و 
استراتژی او برای بازکردن فضای حزب و بردن آن 
به سمت میانه تعلق می گیرد». میتسوتاکیس گرچه 
قبلا بانکدار بوده، ولی در خانواده ای سیاسی بزرگ 
شده و پدرش نخست وزیر اسبق یونان بوده است. 
بر اساس گزارش ها، خواهر او نیز پیش تر وزیر امور 

خارجه این کشور بوده است.
حزب  این  از  پارلمان  نمایندگان  اکثر 
سیاست مدارانی نوپا هستند که جذب وعده حزب 
برای بازکردن اقتصاد و جذب سرمایه گذاری های 
خارجی شدند. آن طور که مشاور ارشد میتسوتاکیس 
گفته: «این چهره های جدید چهره های بازسازی یونان 
هستند».  به گفته این مشاور ارشد، میتسوتاکیس در 
طول دو سال گذشته، هر هفته را در یکی از نقاط 
یونان سپری کرده و به مشکلات مردم گوش داده 

است و ازهمین رو مردم را به  خوبی می شناسد.

حمله ترامپ به سفیر بریتانیا 
در آمریکا

شبکه خبری سی ان ان گزارش داد: درپی درز  �
گزارش محرمانه «کیم داراک»، سفیر بریتانیا در 
آمریکا، درباره رئیس جمهوری ایالات متحده که 
او را فردی بی کفایت و متزلزل توصیف کرده 
است، دونالد ترامپ به آن واکنش نشان داد 
و گفت: این سفیر برای انگلیس خوب خدمت 

نکرده است.
زمانی که ترامپ از سوی خبرنگاران درباره 
گزارش محرمانه سفیر بریتانیا مورد پرسش قرار 
گرفت، گفت: هنوز این گزارش را ندیده ام، اما 
یک سری اطلاعات درباره برخی کشورها مانند 
بریتانیا داریم و سفیر این کشور خوب خدمت 

نکرده است.
او همچنین گفت: ما طرفدار این فرد نیستیم. 
ما این را می توانیم درک کنیم، اما من هم 

می توانم چیزهایی درباره او بگویم.
کیم داراک، سفیر بریتانیا در آمریکا، در گزارش 
ارسالی محرمانه به وزارت خارجه این کشور، 
دونالد ترامپ را فردی بی عرضه و بی کفایت 
توصیف و تصریح کرد که ریاست جمهوری او 
ممکن است به رسوایی ختم شود. او همچنین 
به مثابه   را  مناقشه داخلی در کاخ سفید 

«چاقوکشی» توصیف کرده است.
گزارش سفیر بریتانیا در آمریکا در دوره زمانی 
۲۰۱۷ میلادی تا امروز بوده و سیاست خارجی 
ترامپ تا طرح او برای شرکت دوباره در انتخابات 
۲۰۲۰ آمریکا را در بر می گیرد. در بخشی از 
گزارش داراک ادعای ترامپ در عقب نشستن از 
اقدام تلافی جویانه علیه ایران در پی سرنگونی 
پهپاد آمریکا که می تواند ۱۵۰ کشته به دنبال 

داشته باشد، نیز زیر سؤال رفته است.
در همین حال دیلی میل در تارنمای خبری 
خود درباره گزارش سفیر بریتانیا در آمریکا 
نوشت: درباره محدود کردن برنامه هسته  ای 
ایران و همچنین در قضیه برخورد با حمله 
به نفت کش ها در دریای عمان، آشفتگی و 
نابهنجاری پیرامون شخص رئیس جمهوری را 
فراگرفته است. دیلی میل افزود: در یادداشتی 
که در ۲۲ ژوئن ازسوی داراک ارسال شده 
بود، آمده است که سیاست آمریکا در قبال 
ایران «نامنسجم»، مغشوش و بی نظم است و 

می افزاید که این دولتی پرشکاف است.
جرمی هانت، وزیر خارجه بریتانیا، درباره 
این نوشته ها گفت که آنها بیان کننده «نظرات 
شخصی» سفیر بوده است و نه نظرات دولت 
بریتانیا. او که در تلاش است تا رهبر حزب 
محافظه کار و نخست وزیر بعدی بریتانیا شود، 
تأکید کرد، این وظیفه سفیر است که «نظرات 
صادقانه» خود را به دولت اعلام کند، اما این 
نظرات در نگاه دولت تأثیری نداشته اند. هانت 
گفت که دولت ترامپ «نه تنها خیلی تأثیرگذار 
که بهترین دوست بریتانیا در جامعه جهانی 
است». پیش تر، یک سخنگوی وزارت خارجه 
بریتانیا، انتشار پیام داراک را «رفتاری شرورآمیز» 
توصیف کرد و افزود که دیپلمات ها، مسئول بیان 

نظراتشان به صورت روراست و بی پرده هستند.

ازسرگیري مذاکرات دولت و 
اپوزیسیون ونزوئلا

سومین دور مذاکرات بین دولت و اپوزیسیون  �
ونزوئلا در باربادوس برگزار شد. به گزارش ایسنا، 
به نقل از پایگاه خبری بلومبرگ، هدف از برگزاری 
این گفت وگوی جدید پایان بدترین درگیری ها بین 
نیکولاس مادورو، رئیس جمهوری ونزوئلا و خوآن 
گوآیدو، رهبری اپوزیسیون این کشور است.در بیانیه 
دفتر گوآیدو آمده است: ما زمان نامحدودی 
نداریم و هر روز اوضاع در حال بدتر شدن است. 
مردم ونزوئلا، متحدان و دموکراسی های سراسر 
جهان ضرورت برگزاری یک انتخابات شفاف 
و آزاد را می دانند. در حالی که در این بیانیه به 
تاریخ و زمان دقیقی اشاره نشده است، فردی 
مطلع از این گفت وگوها گفت، قرار است دور 
جدید گفت وگوها بین دو طرف به زودي آغاز 
شود. وزارت اطلاع رسانی ونزوئلا به این مسئله 
پاسخی نداده است.همچنین فرستادگان گوآیدو 
به دنبال مطرح کردن موضوع برگزاری انتخابات 
در این گفت وگوها هستند. اختلاف نظرهایی در 
میان اپوزیسیون درباره این مسئله وجود دارد که 
آیا مادورو می تواند برای برگزاری یک رأی گیری 
در رأس قدرت بماند یا خیر.از سوي دیگر قرار 
است که مشاور ویژه اتحادیه اروپا در امور 
ونزوئلا، در روزهای آتی به این کشور برود. وزارت 
خارجه نروژ نیز بر برگزاری دور جدید مذاکرات 
بین مقامات ونزوئلا و اپوزیسیون در باربادوس 
تأکید کرد و افزود: طرف ها برای ایجاد راه حلی 
هماهنگ و مطابق با قانون اساسی کشور دور 

هم جمع می شوند.
این وزارتخانه آورده است: مذاکرات ادامه 
داشته و ماهیتی عملی دارند، نروژ از تلاش 
طرف ها و روحیه همکاری آنها تشکر می کند. 
نروژ ماه گذشته میلادی اعلام کرده بود، دو 
هیئت دولت و مخالفان ونزوئلا در دور دوم 
مذاکرات آمادگی خود را برای حل بحران 
اعلام کرده اند، اما گشایش در این باره فعلا قابل 

پیش بینی نیست.

خبر

اردشیر زارعی قنواتی: جمهوری لیبی در هفته های اخیر با پیشروی 
نیروهای موسوم به «ارتش ملی» به فرماندهی ژنرال «خلیفه حفتر» 
به سمت طرابلس، به سمت تشدید بحران می رود و این سرزمین تبدیل 
به میدان جنگ نیابتی از سوي کشورهای منطقه و بازیگران بین المللی 

شده است.
از سال ۲۰۱۲ میلادی که در راستای تحولات موسوم به «بهار 
عربی» این کشور در ورطه جنگ های داخلی و سرنگونی دولت «معمر 
قذافی» افتاد تا امروز، در چارچوب خلأ قدرت و در واقع مجموعه های 
متناقض نظامی، شبه نظامی و قبیله ای هر کدام بخش هایی از این 

کشور را تحت تصرف خود دارند.
از یک طرف دولت مورد تأیید سازمان ملل متحد قرار دارد که بر 
طرابلس حاکم بوده و از طرف دیگر «فائض سراج» نخست وزیر که 
از حمایت گروه های اسلام گرا برخوردار است. این دولت با اتکا به 
پارلمان منتخب بعد از سرنگونی قذافی و جهادیون مورد حمایت 
اولیه قدرت های منطقه ای و دخالت گران بین المللی زیر پوشش ناتو، 
توانسته است مشروعیت بین المللی خود را به نهادهای جهانی از 

جمله سازمان ملل متحد دیکته کند.
از طرف دیگر در جریان جنگ های داخلی، ژنرال حفتر که ابتدا 
متحد قذافی بوده و سپس علیه او به غرب نزدیک شد، بعد از شروع 
همین جنگ های داخلی و وضعیت خاص شهر «بنغازی» در شرق 
کشور توانست بخشی از بدنه ارتش لیبی را متشکل و تبدیل به یک 
آلترناتیو بدیل کند. ژنرال حفتر در این راه از حمایت اکثریت برگزیدگان 
دور دوم پارلمان که در آن اسلام گرایان شکست خوردند و به دلیل 
عدم پذیرش نتیجه انتخابات از طرف حاکمان اسلام گرا به ناچار در 
شهر «طبرق» در نزدیکی مصر مستقر شدند، برخوردار شده و مدعی 

مشروعیت حقوقی است.
از همان ابتدای شکل گیری این دوگانه قدرت شرقی–غربی از یک 
طرف محور ترکیه–قطر در حمایت از دولت طرابلس و نخست وزیری 
سراج به صورت مستقیم وارد حوزه سیاسی لیبی شدند و از طرف دیگر 
محور عربستان–امارات–مصر نیز در حمایت از ژنرال حفتر وارد یک 
بازی شدند که دامنه آن بسیار فراتر از لیبی بوده است. در این میان به 

تناوب و تغییر وضعیت، بازیگرانی چون آمریکا، روسیه، فرانسه و ایتالیا 
نیز نقش پررنگ خود را در تحولات ایفا کرده و خود نیز به بخشی از 

مشکل و بحران تبدیل شدند.
برای یک تحلیلگر مستقل و فارغ از وابستگی به این دسته بندی های 
دوگانه بررسی اوضاع لیبی می تواند در چارچوب بی ثبات سازی 
منطقه ای، رقابت های ژئوپلیتیک، چرایی دخالت خارجی برای 
سرنگونی یک دولت مستقل، نقش مخرب دخالت خارجی در یک 
ساختار قبایلی، به حاشیه رفتن اراده توده ها در مقابل خواست و اهداف 
گروه بندی های نظامی قدرتمند و عدم توان نهادهای حقوقی در 
جامعه بین الملل جهت مدیریت بحران، انجام شود. تجربه نشان داده 
است در شرایط گسست های ملی هرگونه دخالت جانبدارانه خارجی 
به لحاظ سیاسی یا نظامی نه تنها کمکی به حل بحران نمی کند که 
حتی با پیچیده کردن و ورود اهداف متناقض منطقه ای و بین المللی 

به کانون بحران ملی، اوضاع وخیم تر و غیرقابل کنترل تر خواهد شد.
تجربه دو دهه اخیر منطقه خاورمیانه و شاخ آفریقا که در این بازه 
زمانی کانون بحران های فراگیر و زنجیره ای بوده اند و به تبع آن تجربه 
منحصربه فرد لیبی این واقعیت را به درستی اثبات می کند. کشوری 
که روزگاری مرفه ترین کشور نفت خیز عربی بود و حتی بزرگ ترین 
کمک کننده به کشورهای قاره آفریقا محسوب می شد و با سرمایه گذاری 
و زمینه اشتغال مردم آفریقا تا حدود زیادی ضامن ثبات در این منطقه 
بود و به قول قذافی در لحظه مثله شدن خود به دست عوامل جهادی 
و نظارت مستشاران فرانسوی که گفت «شما با کشتن من آخرین سد 
برای جلوگیری از هجوم آفریقاییان به طرف اروپا را شکستید» امروز 
ضمن اینکه خود به فلاکت افتاده، همچنین سرپل قاچاق انسان از 
آفریقا به سمت اروپا نیز شده است. کشوری که روزگاری عادلانه ترین 
جامعه عربی را نمایندگی می کرد و بزرگ ترین حامی مردم آفریقا بود 
امروز مردمانش به توحش قبایلی و کشتار همدیگر رسیده اند و برای 
سیاهان آفریقا هم تبدیل به زندان مرگ و بازار برده فروشی شده است.
با تشدید جنگ و گسترش تصاعدی بحران در هفته های اخیر که بنا 
بر گفته نهادهای بین المللی موجب کشته شدن هزار نفر و زخمی شدن 
پنج هزار نفر در اطراف طرابلس شده است، در روز پنجم جولاي 

شورای امنیت سازمان ملل متحد ضمن محکوم کردن این خشونت ها 
خواهان عدم دخالت کشورها در امور لیبی و برقراری آتش بس شد.

این درخواست شورای امنیت هر چند با موافقت هر ۱۵ عضو شورا 
روبه رو شد اما به دلیل اختلاف نظر بین اعضا و نبود اراده برای اعمال 
قدرت تنها به صدور بیانیه منجر و مانع از قطع نامه الزام آور شد. از 
طرف دیگر با حمله هوایی یک جنگنده اماراتی به یک اردوگاه زندانیان 
پناهنده آفریقایی ۵۳ نفر از آنان کشته و ده ها نفر نیز به شدت زخمی 
شدند و جالب اینکه بقیه که برای فرار از مرگ قصد خروج از اردوگاه 
را داشتند، توسط نگهبانان تحت امر دولت طرابلس به گلوله بسته 

شدند.
تصویر امروز لیبی دقیقا در همین جنگ داخلی، توحش قبایلی و 
غیرانسانی ترین رفتار با پناهندگان آفریقایی است که یا در زندان هستند 
یا در بازار برده فروشان به حراج گذاشته می شوند و در هر دو سوی 
ماجرا دست گروه بندی های نظامی داخلی و حمایتگران خارجی کاملا 
مشهود است. متأسفانه بیانیه شورای امنیت نیز به دلیل جنگ نیابتی 
که در لیبی جریان دارد و تقریبا همه کشورهای قدرتمند منطقه و 
جهانی هم در آن دخیل هستند، هرگز ره به جایی نخواهد برد و تنها 

یک رفع تکلیف تلقی می شود.
نکته جالب در این میان برملاشدن رسمی وجود اردوگاه های 
بازداشت پناه جویان آفریقایی است که توسط دولت به اصطلاح 
قانونی لیبی سازمان داده شده و از قبل هم مشخص بود که با موافقت 
اتحادیه اروپا انجام شده که حتی به دلیل اعمال نفوذ همین کشورها 
در بیانیه شورای امنیت به این موضوع مهم هیچ اشاره ای نشده است.
بدون تردید لیبی امروز یک کانون فاجعه انسانی است که به خاطر 
بی مسئولیتی و دخالت خارجی جهت کسب منافع نامشروع به چنین 
سرنوشتی گرفتار شده است و به همین دلیل فعلا هیچ چشم انداز و 
اراده ای برای بسامان شدن آن در بین بازیگران داخلی و خارجی وجود 
ندارد. لیبی نیز دقیقا به طرف همان سرنوشتی می رود که قبل از آن 
افغانستان رفت و وجه مشخصه هر دو نیز از یک طرف درک و شناخت 
منافع و نقش جنایتکارانه بازیگران داخلی و از طرف دیگر نقش 

مخرب دخالت خارجی خواهد بود.

رایزنی اسرائیل براي ایجاد خط آهن از حیفا تا عربستان
گام بعدی رونمایي 

از بخش سیاسي  «معامله قرن»
 حزب راست میانه «دموکراسی نو» در انتخابات یونان پیروز شد

چرخش  آتن
به راست

 فاجعه لیبى فعلا هیچ راه برون رفتى ندارد
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